Kreowana konsekwentnie przez ojców Soboru chrysto- i kościelno-centryczna wizja przymierza miłości małżeńskiej („kirchliche Existenzform”)<sup>33</sup> znajduje swoistą kulminację w 11. numerze konstytucji *Lumen gentium*. Małżonkowie chrześcijańscy mocą sakramentu małżeństwa i w duchu wiary tak dalece mogą aktualizować („significant atque participant”) misterium zjednoczenia i płodnej miłości pomiędzy Chrystusem i Kościołem, że ich „foedus matrimoniale” staje się prawdziwym fundamentem „Kościoła domowego”<sup>34</sup>. Tę myśl

<sup>28</sup> „Christus Dominus huic multiformi dilectioni, e divino caritatis fonte exortae et ad exemplar suae cum Ecclesia unionis constitutae, abundanter benedixit. Sicut enim Deus olim foedere dilectionis et fidelitatis populo suo occurrit, ita nunc hominum Salvator Ecclesiaeque Sponsus, per sacramentum matrimonii christifidelibus coniugibus obviam venit” [podkr. – A.P.]. – KDK, nr 48, 2.

<sup>29</sup> Zob. E. Corrado, *Das Sakrament der Ehe: Eckstein der Kirchenverfassung*, „Archiv für katholisches Kirchenrecht” 1979, 148, s. 353–379.

<sup>30</sup> „Nie ma «wielkiej tajemnicy», którą jest Kościół i ludzkość w Chrystusie, bez tej «wielkiej tajemnicy», jaką jest «jedno ciało», to znaczy małżeństwo i rodzina”. – Jan Paweł II, *List do rodzin*, nr 19; por. R. Alf, *Die außerordentlichen Formen der kanonischen Eheschließung im Licht der Lehre von Sakramentalität der Ehe. Eine Untersuchung zur ekklesiologischen Bedeutung der sakramentalen Eheschließung*, Würzburg 1993, s. 472.

<sup>31</sup> „Proinde familia christiana, cum e matrimonio, quod est imago et participatio foederis dilectionis Christi et Ecclesiae, exoriatur, vivam Salvatoris in mundo praesentiam atque germanam Ecclesiae naturam omnibus patefaciet, tum coniugum amore, generosa fecunditate, unitate atque fidelitate, tum amabili omnium membrorum cooperatione” [podkr. – A.P.]. – KDK, nr 48, 4.

<sup>32</sup> Zob. FC, nr 20. Dopelnieniem takiego obrazu przymierza małżeńskiego ochrzczonych: mężczyzny i kobiety w konstytucji *Gaudium et spes* są następujące słowa ojców Soboru: „Matrimonium vero, non est tantum ad procreationem institutum; sed ipsa indoles foederis inter personas indissolubilis atque bonum prolis exigunt, ut mutuus etiam coniugum amor recto ordine exhibeatur, proficiat et maturescat. Ideo etsi proles, saepius tam optata, deficit, matrimonium ut totius vitae consuetudo et communio perseverat, suumque valorem atque indissolubilitatem servat” [podkr. – A.P.]. – KDK, nr 50, 3.